ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От  20.12.2023 года № 6936
      г. Энгельс

Об утверждении Программы профилактики
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям по муниципальному контролю
в сфере благоустройства на территории муниципального
образования город Энгельс Энгельсского муниципального
района Саратовской области в 2024 году

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 года
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от
25.06.2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Положением о муниципальном
контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования город
Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, утвержденным
решением Энгельсского городского Совета депутатов от 22.12.2021 года № 314/60-02,
заключением управления муниципального контроля и административной практики
администрации Энгельсского муниципального района от 27.11.2023 года
№ 01-03-01-08/518/1 по результатам общественного обсуждения проекта Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципальному контролю (надзору) в сфере благоустройства на территории
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области на 2024 год администрация Энгельсского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства
на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области в 2024 году (приложение).

2. Управлению информации администрации Энгельсского муниципального
района:

- опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете
«Наше слово - газета для всех и для каждого»;

- во взаимодействии с отделом информационных технологий администрации
Энгельсского муниципального района разместить информацию об издании настоящего
постановления на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального
района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Энгельсского муниципального района.

Глава Энгельсского
муниципального  района                                                                Д.П. Плеханов

Приложение
к постановлению администрации
Энгельсского муниципального района
от 20.12.2023 года № 6936

Программа профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по
муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального
образования Энгельсского муниципального района Саратовской области в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства
на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального
района Саратовской области в 2024 году (далее также – программа профилактики)
разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 года №
248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального
района Саратовской области, утвержденным решением Энгельсского городского Совета
депутатов от 22 декабря 2021 года № 314/60-02, и предусматривает комплекс мероприятий
по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области в 2024 году.

1.2. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям проводится в рамках осуществления муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории муниципального образования город Энгельс Энгельсского
муниципального района Саратовской области (далее также – муниципальный контроль в
сфере благоустройства; муниципальный контроль).

1.3. Предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и
физическими лицами (далее также – контролируемые лица) обязательных требований,
установленных Правилами благоустройства территории муниципального образования
город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,
утвержденными решением Энгельсского городского Совета депутатов от 25 октября
2017 года № 467/01 (далее также – Правила благоустройства), и муниципальными
нормативными правовыми актами администрации Энгельсского муниципального района,
регламентирующими вопросы благоустройства в случаях, предусмотренных Правилами
благоустройства.

1.4. Органом администрации Энгельсского муниципального района,
осуществляющим полномочия по муниципальному контролю в сфере благоустройства,
является управление муниципального контроля и административной практики
администрации Энгельсского муниципального района (далее также – контрольный орган).

Функции по муниципальному контролю в сфере благоустройства, в том числе
реализацию мероприятий программы профилактики, непосредственно осуществляет отдел
муниципального контроля в сфере благоустройства управления муниципального контроля
и административной практики администрации Энгельсского муниципального района.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание
текущего уровня развития профилактической деятельности, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется на

основании Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории
муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района
Саратовской области, утвержденного решением Энгельсского городского Совета
депутатов от 22 декабря 2021 года № 314/60-02.

2.2. Сведения о проведенных в 2023 году мероприятиях по профилактике
нарушения обязательных требований:

на официальном сайте администрации Энгельсского муниципального района в сети
Интернет размещены и поддерживаются в актуальном состоянии перечни муниципальных
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение
которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства, а также основные положения данных муниципальных нормативных
правовых актов;

на постоянной основе осуществляется прием и консультирование граждан и
юридических лиц по вопросам соблюдения обязательных требований;

проводятся профилактические мероприятия, направленные на обеспечение
соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований, побуждение их к
добросовестному исполнению своих обязанностей по соблюдению обязательных
требований, что способствует повышению ответственности контролируемых лиц и
снижению количества совершаемых нарушений обязательных требований.

2.3. Обобщение правоприменительной практики осуществляется управлением
муниципального контроля и административной практики администрации Энгельсского
муниципального района посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах. По итогам обобщения правоприменительной практики
готовится доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства, содержащий результаты обобщения
правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере
благоустройства, который утверждается руководителем контрольного органа и
размещается в соответствии с требованиями статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации» на официальном сайте администрации Энгельсского
муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

2.4. Настоящая программа профилактики предусматривает продолжение
осуществления профилактической работы с целью повышения уровня
информированности контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных
требований, обеспечения доступности сведений об установленных обязательных
требованиях и порядке их соблюдения, обеспечения взаимодействия с контролируемыми
лицами, повышения уровня доверия контролируемых лиц к органу муниципального
контроля, повышения уровня правовой грамотности контролируемых лиц, обеспечения
единообразия понимания предмета муниципального контроля контролируемыми лицами,
формирования у контролируемых лиц мотивации к добросовестному поведению и
сознательному добровольному соблюдению установленных обязательных требований.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям

3.1. Целями реализации программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям
обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,
повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Проведение профилактических мероприятий программы профилактики
направлено на решение следующих задач:

укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей и граждан;

приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение
риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных)
мероприятий;

выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда жизни, здоровью
граждан, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований,
определение способов устранения или снижения;

оценка состояния подконтрольной среды и установление целесообразности
проведения профилактических мероприятий вместо применения контрольных
(надзорных) мероприятий или мер административного характера.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность)
их проведения

4.1. При осуществлении муниципального контроля проводятся следующие

профилактические мероприятия:
1) информирование;
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных

требований;
3) консультирование;
4) профилактический визит.
4.2. Форма и сроки (периодичность) проведения профилактических мероприятий,

предусмотренных настоящей программой профилактики, определяются в соответствии с
таблицей 1.

таблица 1

№
п/п

Форма мероприятия Срок (периодичность)
проведения мероприятия

Ответственный исполнитель

1. Информирование
1.1. Информирование контролируемых лиц посредством

размещения соответствующих сведений на
официальном сайте администрации Энгельсского
муниципального района, в печатных и(или)
электронных средствах массовой информации:

а) перечня нормативных правовых актов,
содержащих обязательные требования, оценка
соблюдения которых осуществляется в рамках
муниципального контроля  в сфере благоустройства

б) материалов, информационных писем,
руководств по соблюдению обязательных
требований

в) программы профилактики рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на
очередной календарный год

не позднее 5-ти рабочих
дней со дня вступления в
силу муниципального
нормативного правового
акта

не реже 2-х  раз в год

не позднее 25 декабря
предшествующего года

отдел муниципального
контроля в сфере
благоустройства управления
муниципального контроля и
административной практики
администрации Энгельсского
муниципального района

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

При реализации программы профилактики планируется достижение следующих

результатов:
- повышение эффективности профилактической работы по предупреждению

нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных
муниципальными нормативными правовыми актами в сфере благоустройства;

- улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике и
предупреждению нарушений обязательных требований в сфере благоустройства;

- уменьшение общего числа нарушений обязательных требований в сфере
благоустройства, выявленных посредством организации и проведения проверок
контролируемых лиц.

Результативность и эффективность программы профилактики оцениваются исходя
из целевых показателей, приведенных в таблице 2.

таблица 2
№
п/п

Наименование показателя Величина Ожидаемые результаты
проводимого мероприятия

1 Полнота информации, размещенной на

официальном сайте администрации
Энгельсского муниципального района в
сети Интернет в соответствии с частью 3
статьи 46 Федерального закона от
31.07.2021 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской
Федерации»

100 %

повышение
информированности

контролируемых лиц о
необходимости и порядке
соблюдения обязательных

требований

2. Объявление предостережения

2.1 Объявление предостережения  контролируемому лицу
в случае наличия у контрольного органа сведений о
готовящихся нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений обязательных требований и
(или) в случае отсутствия подтверждения данных о
том, что нарушение обязательных требований
причинило вред (ущерб) охраняемым законом
ценностям либо создало угрозу причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям

в течение года (при
получении сведений,
предусмотренных частью
1 статьи 49 Федерального
закона от 31 июля 2020
года № 248-ФЗ «О
государственном
контроле (надзоре) и
муниципальном контроле
в Российской
Федерации»)

начальник, консультант
отдела  муниципального
контроля  в сфере
благоустройства   управления
муниципального контроля и
административной практики
администрации Энгельсского
муниципального района

3. Консультирование
3.1        Консультирование в устной или письменной

форме по следующим вопросам:
а) организация и осуществление муниципального
контроля контроль в сфере благоустройства;
б) порядок осуществления контрольных
мероприятий, установленных настоящим
Положением;
в) порядок обжалования действий (бездействия)
должностных лиц контрольного органа;
г) получение информации о нормативных правовых
актах (их отдельных положениях), содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения
которых осуществляется в рамках контрольных
мероприятий

в течение года (по мере
поступления обращений
контролируемых лиц (их
представителей) по
вопросам, связанным с
организацией и
осуществлением
муниципального
контроля)

начальник, консультант
отдела  муниципального
контроля  в сфере
благоустройства управления
муниципального контроля и
административной практики
администрации Энгельсского
муниципального района

4. Профилактический визит
4.1. Проведение профилактического визита в форме

профилактической беседы по месту осуществления
деятельности контролируемого лица либо путем
использования видео-конференц-связи.
Информирование  контролируемого лица в ходе
профилактического визита об обязательных
требованиях, предъявляемых к его деятельности
либо к принадлежащим ему объектам контроля

в течение года, по мере
необходимости

начальник, консультант
отдела  муниципального
контроля  в сфере
благоустройства
управления муниципального
контроля и
административной практики
администрации Энгельсского
муниципального района

2 Удовлетворенность контролируемых лиц
(их представителей) качеством
консультирования

100 % от числа
обратившихся

снижение количества
нарушений контролируемыми

лицами обязательных
требований

3 Количество разъяснений
рекомендательного характера о
необходимости соблюдения
контролируемым лицом обязательных
требований, предъявляемых
непосредственно к его деятельности либо к
принадлежащим ему объектам контроля

100% от числа
проведенных

профилактических
визитов

устранение причин, факторов
и условий, способствующих
нарушению обязательных

требований

4 Выполнение профилактических
мероприятий, предусмотренных
программой профилактики

100%
профилактических

мероприятий,
предусмотренных

Положением о
муниципальном

контроле

снижение количества
нарушений обязательных

требований контролируемыми
лицами

Сведения о реализации программы профилактики и информация о достижении

показателей результативности и эффективности программы профилактики включаются в
доклад о правоприменительной практике осуществления муниципального контроля в
сфере благоустройства, размещаемый на официальном сайте администрации
Энгельсского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет.

	6936 от 20.12.23
	приложение к постановлению № 6936 от 20.12.2023 года